グループホームエフビー糸魚川 第 3 回運営推進会議録

日時 2024 年 8 月 26 日 13：30～14：45

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名

 地域代表者様 3 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター 1 名

 施設職員 1 名

会議内容

（1） 登録者状況

  （8/26 現在）

入居者 17 名 平均介護度 1.8

退居者 1 名（7/11 入院したが退院の目途が立たず退居）

新入居者 9/1 入居

待機者 6 名

（2）活動報告 7/14（日）無印良品移動販売バス

7/31（水）職員研修

8/11（日）無印良品移動販売バス

8/30（金）職員研修

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞2 件  行政報告事故のみ報告

1 転倒事故・・2 件

・廊下を歩行中に転倒。糸魚川総合病院へ救急搬送され左頭部

 口唇部裂傷、左目周辺出血。左手手背表皮剥離。意識レベル良好の

 為、処置後施設へ戻る。

 ＜改善策＞職員が一人になる時間を極力少なくし、業務内容や休憩

      時間の見直しを行う。

 ・往診の為、ベッドで待機していたが、ご本人よりフロアに眼鏡を

 忘れ欲しいと言われた為、職員がフロアへ取りに行っている間に

 1 人で車いすに移乗しようとしていた。職員がすぐに手を差し伸べ

 たが支えきれず床へ尻もちをつく。直後の往診で様子観察の指示が

 あったが翌日に痛みが増強。糸魚川総合病院を受診し仙骨、腰椎骨折

にて入院となる。

＜改善策＞センサーマットは設置してあったが、周囲の音で聞き取り

     にくかった。本人の近くを離れる際は 1 人で動いても安全

     な環境か確認を行う。

＜ヒヤリハット＞ 7 月・・6 件

（4）健康管理 ・6/25～7/6 まで、入居者 2 名、職員 4 名コロナ陽性。

・7/23 職員 1 名コロナ陽性。陽性前に数日出勤がなかった為、

 入居者、職員への感染はなし。

（5）今後の予定 ・9/15（日）敬老会

・10/27（日）秋祭り

・11 月（未定）エフビー一斉の災害訓練

（6）その他 ・特になし。

（7）意見交換 （1）現在の待機者数は

→6 名であり、お盆にもご家族が帰省したタイミングで見学や申し込み

 があった。

（2）入居者の皆さんは足腰が弱くならないよう、リハビリの実施状況

は

→回復を目的としたリハビリは実施していないが、日常生活動作の中

 で、ご利用者様ができる事は多少の時間がかかっても、ご自身で

 行ってもらっている。

 月 1 回は、長野から作業療法士が来訪するが、時間も限られている

 為、対象者は限定される。

＜包括職員より＞

→市の事業で地域リハビリ支援事業があるが、リハビリ専門職が自宅

 を訪問し、生活環境の評価や助言、福祉用具の選定など行っている

 グループホームは在宅の為、今後同事業をグループホームの入居者

 も対象と検討している。

（3）災害時の対応について、避難訓練などの実施状況を教えて欲しい

→5 月にエフビーグループ一斉の災害訓練を実施し、津波避難指示を

 想定して、避難ビル指定の総合庁舎まで行って来た。

 災害は昼夜問わず発生するが、総合庁舎は閉庁している時間もあり

 今回の訓練で初めて知る事もあった。

 6 月には消防立ち合いで防災訓練を実施したが、11 月には地域の方

 にも参加して頂きたいと思っている。

＜地域代表＞

 防災訓練への地域参加は事前に日程を教えて頂ければ、協力はでき

 る。有事の際のサポートとして建物内の避難経路を把握する事も

 大切だと思っている。

 元旦の能登半島地震や、8 月も各地で大きな地震が頻発しており

 災害に対する意識は高まっている。

（4）通信を地域にも回覧し施設内の様子が分かりやすい。毎回楽しみ

  にしている。ご家族も通信やブログで様子が分かるので安心して

  いると思います。

→通信やブログ、インスタグラムだけでなく毎月、請求書にご利用者様

 の写真を添付し、担当職員が日々のご様子を書いて送っている。

 ご利用者様が手紙のように書く事もあり、ご家族が遠方に住んで

 いても安心して頂ける取り組みをしている。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 10 月 29 日（火）13：30～ 対面での開催を予定している。